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آیا بناهای تاریخی اصفهان تاب لرزیدن دارند؟
 بناهای تاریخی اصفهان با خطرات جدی از جمله زلزله 
علمی  تدابیر  اتخاذ  مواجه‌اند؛ ضرورت  زمین  فرونشست  و 
برای حفاظت از این آثار در برابر بحران‌های طبیعی احساس 
می‌شود. به گزارش مهر، اصفهان، قلب تپنده تمدن ایرانی و 
یکی از کانون‌های بی‌بدیل معماری تاریخی جهان، این روزها 
بر لبه پرتگاهی نامرئی ایستاده است؛ تهدیدی خاموش اما 
واقعی، با منشأ در دل زمین. زلزله، خطری که سال‌ها در قالب 
هشدارهای تکراری در محافل کارشناسی تکرار می‌شد، حالا 
شواهد میدانی و علمی از نزدیک‌شدن آن خبر می‌دهند. وقوع 
زلزله‌ای با بزرگای متوسط در بامداد ششم فروردین‌ماه ۱۴۰۴ 
و فروریختن سردر ثبت ملی‌شده کاروان‌سرای تاریخی نطنز، 
نمونه‌ای کوچک اما تکان‌دهنده از فاجعه‌ای است که می‌تواند 
در ابعادی وسیع‌تر بر بافت‌های تاریخی اصفهان سایه بیندازد. 
در استانی که ۳۳ شهر تاریخی، ده‌ها اثر جهانی و صدها بنای 
ثبت ملی دارد، مسئله تاب‌آوری در برابر زلزله، صرفاً یک 
دغدغه مهندسی نیست، بلکه بحرانی ملی در حوزه »هویت، 
اگرچه سازه‌های  آینده گردشگری« کشور است.  و  امنیت 
تاریخی ایران طی قرون با زلزله‌های متعددی مواجه بوده‌اند، 
اما وضعیت امروز اصفهان به واسطه فرونشست شدید، خاک 
آبرفتی، تغییرات اقلیم و بی‌توجهی به پایش و مقاوم‌سازی، با 
گذشته تفاوتی اساسی دارد. گزارش پیش‌رو با بهره‌گیری از 
نظرات کارشناسان برجسته حوزه مرمت، ژئوتکنیک، معماری 
از آسیب‌پذیری شدید  و مدیریت میراث، تصویری مستند 
بسیاری از بناهای شاخص اصفهان در برابر زلزله ارائه می‌کند. 
هدف این گزارش نه صرفاً هشدار، بلکه مطالبه‌گری برای 
تدوین یک سیاست علمی و ملی در زمینه حفاظت پیشگیرانه 
از سرمایه‌های تاریخی کشور است؛ پیش از آنکه تجربه تلخ 
نطنز، در میدان نقش‌جهان یا مسجد جامع عباسی تکرار شود.

ÁÁ مطالعات آسیب‌شناســی میراث، هنوز از 
مرحله تشخیص فراتر نرفته است

 رضا پورجعفر، استاد مرمت و سازه‌های تاریخی می‌گوید: 
برای  فرایندی  ساختاریافته،  شکل  به  کشور،  در  هنوز  ما 
»تصمیم‌سازی مهندسی« در مورد بناهای تاریخی نداریم. 
اکثر مطالعاتی که تاکنون انجام شده، جنبه توصیفی داشته 
و کمتر وارد لایه‌های فنیِ پیشگیرانه شده است. متأسفانه، 
بسیاری از آثار شاخص تاریخی اصفهان باوجود اسناد ثبت 
ملی یا جهانی، هیچ پرونده مهندسی - سازه‌ای فعالی ندارند. 
تاریخی، شناخت هندسی و شناخت  او می‌افزاید: شناخت 
سازه‌ای باید به‌صورت هم‌زمان انجام شود، اما در حال حاضر، 
این سه حوزه از هم گسسته‌اند و هرکدام مسیر جداگانه‌ای 

را می‌روند.
ÁÁ ،بدون شــناخت الگوهای رفتــاری بناها 

مداخله‌ای علمی ممکن نیست
 پورجعفر با تأکید بر نیاز به شناخت دقیق عملکرد رفتاری 
سازه‌های تاریخی می‌گوید: یکی از خطرناک‌ترین اشتباهات 
در مرمت اضطراری، مداخلات بدون تحلیل سازه‌ای است. ما 
در بسیاری از بناهای اصفهان، حتی نمی‌دانیم رفتار دینامیکی 
گنبد یا طاق‌ها در هنگام زلزله چگونه است. درنتیجه، ممکن 
است اقداماتی انجام شود که به‌جای حفظ بنا، به افزایش 
او ادامه می‌دهد: برای مثال در  شکنندگی آن منجر شود. 
برخی مرمت‌های گذشته، بار مرده گنبدها افزایش‌یافته، بدون 
آنکه سیستم سازه‌ای پایه تقویت شود. یا در بعضی موارد، 
مصالح جایگزین ناسازگار با بستر تاریخی استفاده شده که در 

برابر تغییر شکل‌های لرزه‌ای، عملکرد مخرب دارند.
ÁÁ فقدان مدل پایش میراث، مشــکل اصلی 

مدیریت بحران است
 به گفته این متخصص مرمت و تحلیل رفتار بناهای 
تاریخی، مهم‌ترین خلأ امروز مدیریت میراث‌فرهنگی، نبود 
»مدل پایش« در سطح ملی است: تا زمانی که ندانیم کدام 
اثر در چه مرحله‌ای از بحران است، امکان مدیریت واقعی 
ریسک وجود ندارد. ما نیازمند سیستم‌های چندلایه هستیم 
که تغییرات سازه‌ای، نوسانات رطوبتی، فرونشست و حتی 
ارتعاشات محیطی را به‌صورت پیوسته پایش کنند. او با اشاره 
به تجربه کشورهای اروپایی می‌گوید: در بسیاری از شهرهای 
تاریخی جهان، حسگرهای لرزه‌ای و ترک‌یاب به طور دائمی 
مراکز  به  آنلاین  به‌صورت  داده‌ها  است.  نصب  بناها  روی 
نرم‌افزارهای هوش مصنوعی،  تحلیل منتقل شده و حتی 
وضعیت خطر را طبقه‌بندی می‌کنند. ما هنوز حتی یک سامانه 

ملی برای طبقه‌بندی سطح خطر آثار تاریخی نداریم.
ÁÁ زیبایی برای  اصفهــان  تاریخی  معماری   

ساخته شده، نه برای زلزله

 پورجعفر با بیان اینکه بسیاری از شاهکارهای معماری 
اصفهان، فقط با نگاه زیبایی‌شناسانه خلق شده‌اند، می‌گوید: 
یا  قیصریه  بازار  طاق‌های  لطف‌الله،  شیخ  مسجد  گنبد 
مناره‌های بلنددوره سلجوقی، از نظر طراحی سازه‌ای کاملًا با 
منطق امروز متفاوت‌اند. مهندس آن زمان نگران زلزله نبوده، 
بلکه نگران تناسب بصری و تزیینات بوده است. او هشدار 
می‌دهد: همین ویژگی‌ها، اگرچه از بناها آثار هنری کم‌نظیر 
زلزله  از  ناشی  غیرخطی  رفتارهای  برابر  در  اما  ساخته‌اند، 
بسیار آسیب‌پذیرند. این یعنی اگر برای حفظ اصالت بنا، از 
مداخله‌های حجیم پرهیز می‌کنیم، باید از ابزارهای هوشمند 

غیرمخرب برای تقویت عملکرد سازه استفاده کنیم.
ÁÁ یک زلزله می‌تواند کل هویت تاریخی مرکز 

ایران را تغییر دهد
 این متخصص مرمت و تحلیل رفتار بناهای تاریخی 
میدان  می‌گوئیم  وقتی  می‌کند:  تأکید  کل‌نگر  نگاهی  با 
نقش‌جهان، فقط از یک میدان صحبت نمی‌کنیم؛ بلکه از 
قلب تاریخی ایران، از حافظه جمعی معماری و از نقطه اتصال 
هویت ایرانی با جهان سخن می‌گوئیم. در چنین وضعیتی، 
ازدست‌رفتن یک بنا، صرفاً تخریب یک سازه نیست؛ بلکه 
فروپاشی اعتبار یک ملت در ذهن تاریخ است. او خاطرنشان 
می‌کند: ما هنوز فرصت داریم، ولی زمان اندک است. اگر 
امروز برای هر بنای شاخص، مدل تحلیل لرزه‌ای، سیستم 
پایش، و برنامه مقاوم‌سازی حداقلی تدوین نشود، در زمان 

حادثه تنها چیزی که باقی می‌ماند، پشیمانی خواهد بود.
ÁÁفرسودگی سازه‌ها و خطر پنهان فرونشست 

 دکتر بهرام نادی، عضو هیئت‌علمی دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد نجف‌آباد و متخصص ژئوتکنیک لرزه‌ای، در ادامه بر 
ترکیب خطرناک فرونشست و زلزله در اصفهان تأکید می‌کند. 
او به خبرنگار مهر می‌گوید: سازه‌های تاریخی به طور ذاتی 
درگذشته،  نشده‌اند.  طراحی  زلزله  برابر  در  مقاومت  برای 
در  باد  فشار  یا  قائم  بارهای  اساس  بر  تنها  سازه  پایداری 
نظر گرفته می‌شد. نادی معتقد است که فرونشست زمین 
در مناطق تاریخی، آسیب‌های ساختاری جدی به بناهایی 
نظیر مسجد سید، مسجد جامع عتیق و مسجد جامع عباسی 
وارد کرده است. در مواردی، ستون‌ها دچار انحراف شده و 
پی‌ها شکسته‌اند. وقوع زلزله‌ای در حد زلزله نطنز، می‌تواند به 
تخریب کامل مناره‌ها و سازه‌های سلجوقی و صفوی منجر 

شود.
ÁÁ آثار تاریخی اصفهــان در معرض تهدید 

خاموش گسل‌ها
 این کارشناس با رد تصور رایج مبنی بر »ایمن بودن 
اصفهان به دلیل نبود زلزله‌های بزرگ در سال‌های اخیر« 
تصریح می‌کند: در زمین‌شناسی، گسل فعال گسلی‌ست که 
در ۱۰ هزار سال گذشته فعالیت داشته باشد. نبود زلزله در 
۲۰۰ سال اخیر به‌هیچ‌وجه نشانه‌ای از نبود خطر نیست. نمونه 

روشن آن، زلزله بم است.
ÁÁنظارت لرزه‌ای؛ طرحی روی کاغذ مانده 

بناهای  روی  بر  نظارتی  تجهیزات  نصب  عدم  از  او   
آسیب‌پذیر اصفهان گلایه دارد و می‌گوید: در ۶ سال گذشته، 
هیچ سیستم دقیقی برای پایش تغییر شکل سازه‌های تاریخی 
اجرا نشده است. برخی از این بناها زیر نظر سازمان‌هایی نظیر 
اوقاف قرار دارند که همکاری مناسبی در این زمینه نشان 

نداده‌اند.
ÁÁ مناره‌های سلجوقی و گنبدهای تاریخی در 

خط مقدم خطر زلزله اصفهان

آثار  از  کدام‌یک  که  پرسش  این  به  پاسخ  در  نادی   
تاریخی اصفهان بیشترین میزان خطرپذیری در برابر زلزله 
را دارند، می‌گوید: تقریباً تمامی مناره‌های تاریخی متعلق به 
دوره سلجوقی در معرض آسیب جدی هستند. مناره‌هایی 
مانند ساربان، دارالضیافه، هارون ولایت و دیگر مناره‌های 
هم‌دوره، همگی در نواحی‌ای قرار گرفته‌اند که خاک آن‌ها از 
نوع آبرفتی و شدت فرونشست در آن مناطق بسیار بالاست. 
داده‌اند.  افزایش  به‌شدت  را  فروپاشی  ریسک  عوامل،  این 
آثار شاخصی چون میدان  این،  بر  ادامه می‌دهد: علاوه  او 
نقش‌جهان، مسجد جامع عباسی و مسجد جامع عتیق نیز 
وضعیت نگران‌کننده‌ای دارند. به طور مشخص، در مسجد 
قابل‌مشاهده است.  به‌وضوح  آثار فرونشست  جامع عباسی 
برخی از ستون‌های این بنا بر اثر نشست زمین، از محور خود 
منحرف شده‌اند و شکست‌هایی در بخش‌هایی از پی آن به 
وجود آمده است. چنین ضعف‌های سازه‌ای، در صورت وقوع 
زلزله‌ای با شدت متوسط، می‌تواند منجر به تخریب گسترده 

و غیرقابل‌جبران شود.
ÁÁمدیریت میراث در تنگنای مالی و حقوقی 

میراث‌فرهنگی،  مدیرکل  کرم‌زاده،  امیر  نگاه  از   
گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان، چالش بزرگ‌تر 
و  مالی  منابع  شدید  کمبود  بناها،  مقاوم‌سازی  زمینه  در 
بناهای  به  ورود  برای  روشن  حقوقی  زیرساخت‌های  نبود 
غیردولتی است. او می‌گوید: اعتبار سالانه ما برای مرمت، 
حتی پاسخگوی یک پروژه جدی نیست. با چنین بودجه‌ای، 
نمی‌توان طرح‌های مقاوم‌سازی را اجرایی کرد. او با اشاره 
بخش  می‌افزاید:  استانی  درآمدهای  نامناسب  بازتوزیع  به 
و  می‌شود  واریز  خزانه  به  استان  درآمد  از  قابل‌توجهی 
بازگشتی به استان ندارد. درحالی‌که برای اقدامات اضطراری 
مدیرکل  داریم.  نیاز  تومان  میلیارد   ۵۰۰ دست‌کم  مرمت، 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان 
ادامه می‌دهد: بررسی علمی مقاوم‌سازی هر بنای تاریخی 
در برابر زلزله نیاز به تجهیزات تخصصی، اسکن‌های دقیق 
و محاسبات سازه‌ای دارد که هریک از این مطالعات ممکن 
باشد.  تومان هزینه داشته  میلیون  تا ۴۰۰  بین ۳۰۰  است 
تاریخی  بناهای  آمادگی  پیرامون  پرسشی  به  پاسخ  در  او 
این استان در برابر زلزله، اظهار می‌کند: در ابتدا باید توجه 
آثار  مورد  در  علمی  لحاظ  از  ملاحظات  برخی  که  داشت 
تاریخی امکان‌پذیر نیست. به این معنا که نمی‌توان دقیقاً 
محاسبات زلزله‌ای برای یک بنای تاریخی انجام داد. اکثر 
این بناها در طول تاریخ همواره در برابر زلزله‌ها آسیب‌پذیر 
بوده‌اند و موارد زیادی از تخریب آنها در دوره‌های مختلف 
تاریخی ثبت شده است. کرم‌زاده می‌افزاید: برخی از بناها، 
خصوصاً آنها که در دوره‌های جدیدتری مرمت شده‌اند یا در 
سال‌های اخیر استحکام‌بخشی شده‌اند، تحت پایش زلزله‌ای 
قرار گرفته‌اند؛ اما این به آن معنا نیست که صددرصد در برابر 
زلزله مقاوم هستند. بسیاری از این سازه‌ها به طور ذاتی دارای 
پی و سازه‌ای مقاوم‌اند، اما درعین‌حال برخی از آنها نیز در 
بخش‌هایی آسیب‌دیده‌اند یا به دلیل عدم مرمت، در برابر زلزله 

آسیب‌پذیر خواهند بود.
ÁÁ هویت تاریخی که می‌تواند در یک‌لحظه 

فروبپاشد
 رخداد زلزله اخیر در نطنز و تخریب بخشی از یک اثر 
ثبت ملی، نه فقط یک حادثه محلی، بلکه نشانه‌ای از فقدان 
سیاست‌گذاری دقیق در حوزه تاب‌آوری میراث تاریخی در 

برابر بحران‌های زمین‌ساختی است.

 مسـیرهای ورودی منطقـه شـکار ممنـوع گلسـتان کوه 
گونه‌هـای  تراکـم  افزایـش  و  احیـا  به‌منظـور  خوانسـار 
حفاظـت  اداره  اعلام  بـر  بنـا  شـد.   مسـدود  گیاهـی، 
محیط‌زیسـت شهرسـتان خوانسـار، ورود گردشـگران بـه 
منطقـه شـکار ممنـوع گلسـتان کـوه ایـن شهرسـتان در 
راسـتای احیـا و افزایش تراکـم در واحد سـطح گونه‌های 
گیاهـی منطقـه شـکار ممنوع گلسـتان کـوه خوانسـار از 
جملـه لالـه واژگـون، موسـیر، تـره و سـایر گونه‌هـای 
بـاارزش ایـن منطقـه، ممنوع شـد. بـرای چهارمین سـال 
مسـیرهای ورودی منطقـه شـکار ممنـوع گلسـتان کـوه 
خوانسـار در سـال جدید مسـدود شـد و از مردم درخواست 
می‌شـود تـا بـا عـدم ورود غیرمجـاز بـه ایـن منطقـه به 
احیـای پوشـش گیاهـی و به‌تبـع آن، افزایـش جمعیـت 
حیات‌وحـش و زیسـتمندان منطقه، با این اقـدام همراهی 
کننـد. منطقـه گلسـتان کـوه در ۱۵ کیلومتـری خوانسـار 

دارای پوشـش گیاهـی منحصربه‌فـردی اسـت.
 در ایـن مـکان بیـش از ۷۰ گونـه گیاهی زیسـت می‌کند 

کـه لاله‌هـای واژگـون )اشـک مریم(، موسـیر، آویشـن، 
گزانگبیـن و تـره کوهـی از مـوارد شـاخص‌تر هسـتند. 

شهرسـتان خوانسـار در ۱۶۵ کیلومتـری غـرب اصفهـان 
قـرار دارد.

 ونگارد ۱، نخستین ماهواره خورشیدی جهان، با نوآوری‌های 
مهندسی، نقطه عطفی در رقابت فضایی آمریکا و شوروی بود.  
علیرضا بیات در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: چهارمین ماهواره‌ای 
که به دست بشر به فضا پرتاب شد، »ونگارد ۱« نام داشت؛ 
ماهواره‌ای ساخت ایالات متحده آمریکا که در تاریخ هفدهم 
مارس سال ۱۹۵۸ میلادی از پایگاه فضایی »کیپ کاناورال« 
به فضا فرستاده شد. او افزود: این ماهواره کوچک، وزنی در حدود 
۱.۴۷ کیلوگرم داشت؛ یعنی نزدیک به یک و نیم کیلوگرم، اما 
مأموریت‌های آن وزنی به‌مراتب سنگین‌تر در تاریخ علم‌وفناوری 

بشر بر جای گذاشت. 
کارشناس نجوم با بیان اینکه ونگارد ۱ برای انجام وظایفی دقیق 
طراحی شده بود، ادامه داد: از جمله این وظایف می‌توان به بررسی 
شکل زمین، تحلیل چگالی جو، آزمایش برخی فناوری‌های نوین 
ارتباطی و مهم‌تر از همه، بهره‌گیری از انرژی خورشیدی به‌عنوان 
منبع تأمین برق که آن را به نخستین ماهواره‌ای بدل کرد که از 
این نوع انرژی بهره می‌برد، اشاره کرد. بیات گفت:  پیش از آن، 
شوروی با پرتاب »اسپوتنیک ۱« در چهارم اکتبر ۱۹۵۷ و سپس 
»اسپوتنیک ۲« در سوم نوامبر همان سال، گام‌های آغازین را در 
رقابت فضایی برداشته بود.  آمریکا نیز با پرتاب »اکسپلورر ۱« در 
سی‌ویکم ژانویه ۱۹۵۸ که منجر به کشف کمربند ون آلن شد 
و سپس با پرتاب ونگارد ۱، جایگاه خود را در این رقابت پرتنش 
دوران جنگ سرد تثبیت کرد.  کارشناس نجوم افزود: این ماهواره 
دارای نوآوری‌های مهندسی برجسته‌ای بود.  نخست، طراحی بدنه 
آن بود که ساختاری کروی‌شکل با چهار آنتن فلزی جمع‌شونده 
داشت بدنه از آلیاژ آلومینیومی ساخته شده بود که با لایه‌ای از 
پلاستیک پوشانده و کاملًا مهروموم شده بود تا از آسیب‌های 
جوّی در امان بماند.  بیات ادامه داد: دومین ویژگی مهم، منبع 
تغذیه‌اش بود که ونگارد ۱ نخستین ماهواره‌ای بود که از پنل‌های 
خورشیدی استفاده می‌کرد.  شش سلول خورشیدی کوچک در 
یک‌سوی آن نصب شده بودند تا انرژی مورد نیاز برای یک 
فرستنده رادیویی پنج میلی‌واتی را تأمین کنند؛ هرچند تکنولوژی 

به‌کاررفته در آن زمان بسیار ابتدایی بود. او افزود: سوم، سیستم 
ارتباطی آن بود که ونگارد ۱ دو فرستنده رادیویی داشت.  یکی با 
توان ۱۰ میلی‌وات که با باتری کار می‌کرد و عمر کوتاهی داشت 
و دیگری با توان پنج میلی‌وات که توسط پنل‌های خورشیدی 
تغذیه می‌شد و برای چند سال سیگنال‌هایی با فرکانس‌های ۱۰۸ 

مگاهرتز و ۱۰۸.۰۳ مگاهرتز به زمین ارسال می‌کرد. 
کارشناس نجوم با بیان اینکه از منظر اهداف علمی، ونگارد ۱ 
سه دستاورد مهم داشت، اضافه کرد: این ماهواره در مطالعه جوّ 
زمین و شکل آن نقش داشت و به واسطه آن، شکل بیضوی 
زمین و پخ بودن نواحی قطبی بادقت بیشتری اثبات شد، همچنین 
تحلیل مقاومت جو در برابر حرکت ماهواره کمک کرد تا چگالی 
لایه‌های بالایی جو بهتر تخمین زده شود.  بیات ادامه داد:  دوم، 
آزمایش موفق پنل‌های خورشیدی که راه را برای استفاده از این 
منبع تجدیدپذیر در مأموریت‌های فضایی بعدی هموار ساخت 
و آن را به استانداردی جهانی در صنعت فضانوردی تبدیل کرد 
و سوم، ردیابی بلندمدت مسیر مداری ماهواره که برای بررسی 
تأثیرات خورشید، ماه و جوّ زمین بر مدار اجسام مصنوعی مورد 
استفاده قرار گرفت و موجب توسعه دانش مکانیک مداری شد.  او 
گفت:  ازآنجاکه بدنه این ماهواره کوچک، کروی و بسیار سبک 
بوده و در ارتفاعی بالا با مقاومت جوّی اندک قرار دارد، ونگارد ۱ 
هنوز در مدار زمین باقی‌مانده است و پیش‌بینی می‌شود تا سال 
۲۱۹۸ همچنان به گرد زمین بچرخد. کارشناس نجوم ادامه داد: از 
منظر تاریخی، ونگارد ۱ چهارمین ماهواره‌ای بود که بشر به فضا 
پرتاب کرد؛ پس از اسپوتنیک ۱، اسپوتنیک ۲ و اکسپلورر ۱، اما 
اهمیت آن به همین محدود نمی‌شود، این ماهواره، قدیمی‌ترین 
شیء ساخت بشر است که هنوز در فضا باقی‌مانده و نماد آغاز 
به‌کارگیری پنل‌های خورشیدی در عرصه فضا به شمار می‌رود.  
افزون بر آن، پروژه ونگارد به‌عنوان نخستین تلاش رسمی و 
غیرنظامی ایالات متحده برای حضور در عرصه رقابت فضایی 
با اتحاد جماهیر شوروی شناخته می‌شود؛ گامی کوچک با بدنی 

سبک، اما اثری ماندگار در تاریخ فضانوردی بشر.

به  اشاره  با  صنایع‌دستی  و  گردشگری  میراث‌فرهنگی،  وزیر   
حمایت یونسکو از پروژه‌های میراث مشترک آسیایی، بر ضرورت 
سرمایه‌گذاری‌های مشترک فرهنگی با رویکرد غیرغربی تأکید کرد 
و گفت: چین، روسیه و کشورهای آسیای مرکزی از شرکای بالقوه 

ما در پروژه‌های فرهنگی و گردشگری هستند.
 سید رضا صالحی‌امیری در گفت‌وگو با شبکه فونیکس چین، با 
تأکید بر قدمت تعاملات ایران و چین، جاده ابریشم را نماد پیوندهای 
تمدنی، فرهنگی و اقتصادی ملت‌های کهن آسیا دانست و اظهار 
کرد: ایران و چین به‌عنوان دو تمدن تأثیرگذار جهانی، از دوران 
باستان تاکنون نقش محوری در تبادل فرهنگی شرق و غرب 
ایفا کرده‌اند. این تعاملات تاریخی، امروز در قالب توافق‌نامه‌های 
راهبردی همچون برنامه همکاری جامع ۲۵ساله، چشم‌اندازی 
نوین یافته‌اند. او با اشاره به ظرفیت‌های عظیم دیپلماسی فرهنگی 
تهران و پکن افزود: نسل جدید همکاری‌ها در حوزه‌هایی همچون 
آموزش زبان، تولیدات رسانه‌ای مشترک، نمایشگاه‌های فرهنگی، 
تبادل هنرمندان و بازسازی اماکن تاریخی می‌تواند به زمینه‌ای برای 
تعمیق شناخت متقابل میان ملت‌ها تبدیل شود. وزیر میراث‌فرهنگی 
به پیوستن شهر سمنان به‌عنوان یکی از اعضای مؤسس »اتحاد 
بین‌المللی شهرهای گردشگری مسیر جاده ابریشم« در سال ۱۴۰۱ 
اشاره کرد و آن را نمونه‌ای از بازتعریف جایگاه تاریخی ایران در 

نقشه نوین همکاری‌های فرهنگی آسیایی دانست.
ÁÁراهکارهای توسعه گردشگری ایران و چین 

با کشورهای  ایران  فرامرزی  فزاینده همکاری‌های  روند  از  او   
سخن  ابریشم  جاده  میراث  احیای  در  چین  و  مرکزی  آسیای 

گفت و خاطرنشان کرد: توسعه مسیرهای گردشگری مشترک، 
اقامتی و حمل‌ونقل و جذب  مشارکت‌درساخت زیرساخت‌های 
گردشگران بین‌المللی به‌ویژه از چین، در دستور کار دو کشور قرار 
دارد. صالحی‌امیری با اشاره به حمایت یونسکو از پروژه‌های میراث 
مشترک آسیایی، بر ضرورت سرمایه‌گذاری‌های مشترک فرهنگی 
با رویکرد غیرغربی تأکید کرد و گفت: چین، روسیه و کشورهای 
و  فرهنگی  پروژه‌های  در  ما  بالقوه  شرکای  از  مرکزی  آسیای 
گردشگری  توسعه  میراث‌فرهنگی  وزیر  هستند.  گردشگری 
دیجیتال، استفاده از فناوری واقعیت مجازی و تورهای برخط را 
ابزاری هوشمندانه برای گسترش تجربه گردشگری بدون نیاز به 
زیرساخت‌های پرهزینه توصیف کرد و خواستار ارتقای همکاری 

در این زمینه شد. 
از  موجود،  رسانه‌ای  ظرفیت‌های  به  اشاره  با  صالحی‌امیری 
برنامه‌های آتی برای همکاری با شبکه سی‌سی‌تی‌وی در زمینه 
تولید محتوای تبلیغاتی مشترک خبر داد و گفت: حضور گروه‌های 
مستندساز چینی در ایران، انتشار محتوای گردشگری ایران در 
رسانه‌های چینی و به‌روزرسانی پلتفرم »ویزیت‌ایران« به زبان 
چینی، بخشی از راهبرد رسانه‌ای ما برای معرفی ایران در شرق 
آسیا است. او بهره‌گیری از شبکه‌های اجتماعی نمایندگی‌های ایران 
در چین، استفاده از چهره‌های تأثیرگذار چینی در بازاریابی فرهنگی 
و مشارکت در صندوق‌های فرهنگی آسیایی را از محورهای مهم 
گسترش تعاملات آینده برشمرد و تأکید کرد: جاده ابریشم جدید 
نه‌تنها مسیر تجارت و اقتصاد، بلکه راهی برای گفت‌وگوی تمدن‌ها 

و احیای هویت فرهنگی مشترک ملت‌های کهن است.

ونگارد ۱، طلایه‌دار فضا آب‌انبارهای نایین ۲ ماه 
زودتر به روی مردم باز 

شد

 ممنوعیت ورود گردشگران به منطقه شکار ممنوع گلستان کوه خوانسار

جایگاه  مردم  برای  آب‌انبارها  نایین  شهرستان  در   
ویژه‌ای در جریان زندگی دارند؛ اما استفاده از آنها برای 
مردم این شهر دردسرها و نگرانی‌های خاص خودش 

را دارد.
 به گزارش فارس، در شهرستان نایین آب‌انبارها برای 
مردم جایگاه ویژه‌ای در جریان زندگی دارند و کمبود 
آب شرب شیرین در این خطه کویری باعث شده است 
تا این بنای تاریخی از سه قرن پیش تاکنون، همچنان 
حفظ شود و حتی مردم برای ساخت آب‌انبارهای جدید 

اقدام کنند. 
آب‌انبارها، اگرچه راهکار پیشینیان برای دسترسی به 
مایه حیات در دل کویر بوده است؛ اما استفاده از آنها 
نگرانی‌های خاص  و  دردسرها  این شهر  مردم  برای 
خودش را دارد، محمد دهقانی یکی از شهروندان نایینی 
آب‌انبارها  تابستان سراغ  با گلایه می‌گوید: هر سال 
می‌رفتیم؛ اما حالا هنوز سال جدید تازه شروع شده هر 
روز باید برای داشتن آب شیرین در صف‌های طولانی 
آب‌انبار بایستیم که این واقعاً خسته‌کننده و وقت‌گیر 

است.
 او افزود: پر کردن ظرف‌های بزرگ آب فقط کار مردان 
است و برای خانواده‌هایی که سرپرست ندارند و یا برای 
سالمندان شهر، این کار دشوارتر بوده و چه‌بسا با کمبود 
آب در منزل مواجهه می‌شوند. خانم اشکستانی که به 
همراه فرزندانش در صف آب ایستاده است، به خبرنگار 
فارس می‌گوید: هر ساله در زمان تغییر آب، خصوصاً 
اگر ناگهانی اتفاق بیفتد، مردم نایین به‌ویژه کودکان با 
بیماری‌های گوارشی ناشی از آب ناسالم دست‌وپنجه 
نرم می‌کنند. او ادامه می‌دهد: خدا را شکر که آب‌انبارها 
را داریم ولی شاید اگر نبودند مسئولان برای داشتن آب 
شرب دائمی در این شهر، اقدامات بهتری می‌کردند که 
ما مادران هر ساله نگران آب شیرین خانه و سلامتی 

فرزندانمان نباشیم. 
پیشرو  تابستان  اینکه  از  نگرانی  با  نیز  ورپایی  خانم 
فارس می‌گوید:  خبرنگار  به  افتاد،  اتفاقی خواهد  چه 
مادرم در روستا تنهاست و باید همیشه آب شیرین را 
این  ببریم که  نایین  از  او  برای  بزرگ  در ظرف‌های 
و وقت، خطرات  بر صرف هزینه  رفت‌وآمدها علاوه 
جاده‌ها را نیز به دنبال دارد. باتوجه‌به نگرانی‌های مردم 
نایین از کمبود آب در تابستان، به سراغ رئیس آبفای 
نایین رفتم؛ محمدرضا مؤمنی، رئیس اداره آب‌وفاضلاب 
شهرستان نایین اظهار کرد: آب شهرستان نایین از خط 
لوله یزد، اصفهان و از منابع طبیعی شهرستان تأمین 
می‌شود که باتوجه‌به اتفاقات اخیر مجبور شدیم چاه‌های 
آب شهرستان را روشن کنیم که کیفیت آب خراب شد 

و ناچار به باز کردن آب‌انبارها شدیم.
هزار   ۳۰ حدود  ظرفیت  با  آب‌انبار   ۹۸ افزود:  وی   
قرار  مردم  استفاده  مورد  شهرستان  در  مترمکعب 
می‌گیرد؛ اما باتوجه‌به اینکه مجبور شدیم ۲ ماه زودتر 
آنها را باز کنیم، احتمال می‌رود در تابستان با کمبود 
آب شیرین مواجه شویم. مؤمنی با اشاره به اینکه ۷۰ 
درصد آب نایین از خط یزد تأمین می‌شود، بیان کرد: 
اگر بتوانیم به ایستگاه یزد، برق برسانیم و آب را به نایین 
آب‌انبارها  دوباره  تابستان  تا  مدت  این  در  برگردانیم، 
آب‌گیری می‌شوند و از مشکلات کم‌آبی در تابستان 

پیشگیری می‌کنیم. 
رئیس آبفای نایین تصریح کرد: برای همه آب‌انبارهای 
شهرستان پمپ گذاشته شده و دیگرکسی از پله استفاده 
کردن  پر  مانند  آن  از  نادرست  استفاده  اما  نمی‌کند؛ 
بطری‌های کوچک و باز کردن غیرضروری شیر آب، 
اینکه آب  بیان  با  او  بزند.  می‌تواند به پمپ‌ها آسیب 
نیست، گفت: آب‌انبارها  قابل‌مصرف  اصلًا  لوله‌کشی 
کنترل  دائماً  و  پر شده‌اند  آب شیرین  با  زمستان  در 
غیرمحسوس  و  محسوس  به‌صورت  و  شده  کیفی 
پایش می‌شوند که در زمینه سلامت آب هیچ مشکلی 
وجود ندارد. مؤمنی با بیان اینکه برنامه‌های فرهنگی 
انجام  ترویج مصرف درست آب  راستای  در  مختلف 
داده‌ایم، گفت: با پرمصرف‌ها در حوزه صنعتی و منازل 
برخورد قانونی خواهیم کرد و از مردم می‌خواهیم که در 
مصرف آب شیرین دقت لازم را داشته باشند. از دیرباز 
کمبود آب شیرین در کشور خصوصاً در نواحی کویری 
هوشمندی،  با  سرزمین  این  مردمان  و  داشته  وجود 
راه‌حل‌های متعددی همچون قنات، یخچال و آب‌انبار 
را برای استفاده بهینه آب در مصارف مختلف شرب 
و کشاورزی ابداع کردند. سهم کشور ما از منابع آب 
شیرین جهان تنها ۲/۰ درصد است و این کمبود سرانه 
آب بیشتر متوجه فلات مرکزی ایران بوده که حدود 
نیمی از جمعیت کشور را در خود جای‌داده است که 
جا دارد مسئولان حل معضل آب در مرکز ایران را در 

اولویت و توجه ویژه قرار دهند.

 چین از شرکای راهبردی ایران 
در پروژه‌های گردشگری


